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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá rodem Desulfovirbio a jeho jednotlivými druhy. Dále jsou

v práci popsány onemocnění, u kterých se tato bakterie vyskytuje. Podrobněji jsou zde vypsány

možnosti kultivace a některé metody identifikace.
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TITLE

Desulfovirbio in the digestive tract

ANNOTATION

This bachelor thesis deals with the genus Desulfovibrio and its individual species. The thesis

also describes the diseases in which this bacterium occurs. The possibilities of cultivation and

some methods of identification are also described in more detail.
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ÚVOD

Síran redukující bakterie jsou všudypřítomné mikroorganismy. Nachází se v přírodě

(voda, ropa, bahno atd.) a stejně tak v trávicím traktu lidí či zvířat. Mezi tyto bakterie patří

čeleď Desulfovibrionaceae, která mimo jiné obsahuje i rod Desulfovibrio, kterým se tato práce

zabývá. Bakalářská práce uvádí informace o jednotlivých druzích bakterií rodu Desulfovibrio,

která se nacházejí v trávicím traktu člověka. Jedná se o gramnegativní tyčky, které mohou být

jedni z možných původců velmi vážných onemocnění jako je například Crohnova choroba či

jaterní absces. Ovšem objevil se také nový druh, který naopak ve střevech pomáhá tím, že fixuje

dusík a přeměňuje jej na amoniak, který je z těla následně vyloučen močí.

Cílem této práce je shrnutí poznatků o bakteriálním rodu Desulfovibrio, jeho vlivu na

trávicí trakt lidí a možnosti identifikace biochemickými testy či jinými identifikačními

metodami (PCR, MALDI atd.). Práce zároveň obsahuje nastínění onemocnění spojených

s tímto rodem a možnosti testování citlivosti na antibiotika.
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1. Sirné bakterie

Jedná se o bakterie, které redukují či oxidují síru nebo síran. Podle toho se také dělí do

dvou skupin. Síran oxidující bakterie využívají síru či její anorganické sloučeniny k získání

energie. Sirovodík či elementární síra jsou oxidovány na sírany. Během tohoto děje vznikají

různé meziprodukty (např. siřičitany či thiosírany) (Schmidt 2019).

Síran redukující bakterie (dále SRB) berou sirné sloučeniny jako elektronové akceptory

a uvolňují sirovodík jako vedlejší produkt reakce síranů. Tyto mikroorganismy (MO) se

nacházejí především v ústech a ve střevech lidí (někdy také zvířat) (Muyzer a Stams 2008).

Mezi SRB patří čeleď Desulfovibrionaceae, která obsahuje 8 popsaných rodů –

Desulfocurvus, Lawsonia, Halodesulfovibrio, Desulfobaculum, Maihella, Pseudodesulfovibrio

a dva rody klinického zájmu. Jedná se o rody Bilophila a Desulfovibrio (Sayavedra et al. 2020).

1.1. Rod Bilophila

Jsou to gramnegativní tyčky. Bývají asacharolytické a obligátně anaerobní (rostou

pouze v prostředí bez kyslíku). Nejvýznamnějším patogenem tohoto rodu je Bilophila

wadsworthia. Tato bakterie je součástí zdravé střevní mikroflóry. Jakmile se ovšem přemnoží,

způsobuje zažívací potíže nebo může poškodit gastrointestinální trakt (GIT). Je spojována

s několika infekcemi např. cholecystitidou, sepsí či apendicitidou. (Feng et al. 2017)

Bilophila wadsworthia sice patří do čeledi Desulfovibrio, ale neredukuje sírany.

K vytvoření sirovodíku využívá taurin (ze žluči). Problém je u lidí, kteří se snaží držet dietu

s vysokým obsahem tuku. Při této dietě se v těle zvyšuje sekrece žluči (taurinu) a Bilophila má

tak dostatek potravy pro své množení. K léčbě této bakterie se osvědčilo používat prebiotika.

(Natividad et al. 2018)
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1.2. Rod Desulfovibrio

Desulfovibrio patří mezi jeden z prvních popsaných rodů SRB. Ze SRB je jedním

z nejčastějších, které se nacházejí ve střevech (Warren et al. 2005a). Desulfovibrio se řadí do

kmene Proteobacteria, třídy Deltaproteobacteria, řádu Desulfovibrionales a čeledi

Desulfovibrionaceae (Rabus et al. 2015). Jedná se o nefermentující, gramnegativní spirálovité

bakterie. Jsou nesporulující a mezofilní, případně některé rody mohou být halofilní (vydrží větší

koncentraci NaCl). Většina druhů je pohyblivých, díky bičíku (monotricha), příp. mohou mít

i více polárních bičíků (lofotricha). Desulfovibrio jsou zakřivené tyčinky (vibria) o velikosti

0,5 – 1,5 μm x 2,5 – 10 μm. Oproti rodu Bilophila je tento rod citlivý na žluč (Kuever et al.

2015).

Bakterie rodu Desulfovibrio obsahují pigment desulfoviridin. Je to enzym (sulfit-

reduktáza) redukující siřičitany na trithionáty. (Lee et al. 1973) Díky tomuto enzymu jsou

odlišné od ostatních druhů SRB. Přítomnost desulfoviridinu lze ověřit jednoduchým testem.

Vatovým tamponkem se setře zkoumaná kolonie a přikápne se NaOH. Výsledek se pozoruje ve

tmavém boxu pod UV světlem (vlnová délka 365 nm). Desulfoviridin v zásaditém prostředí

fluoreskuje červeně a v kyselém prostředí modrozeleně (Warren et al. 2005a).

Obrázek 1: Pozitivní výsledek testování přítomnosti desulfoviridinu (Yamazaki et al. 2018)

1.2.1. Zástupci rodu Desulfovibrio

Je známo spousta druhů bakterií rodu Desulfovibrio, z toho se pouze některé nachází

v trávicím traktu zvířat a lidí. Mezi nejvýznamnější patří D. desulfuricans, D. fairfieldensis,

D. piger, D. vulgaris (Warren et al. 2005a).
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1.2.1.1. Desulfovibrio piger

Prvním objeveným zástupcem rodu Desulfovibrio byl Desulfomonas pigra roku 1976.

Následně byl tento druh překlasifikován na D. piger, tak jak je známý dnes (Kushkevych et al.

2020). Jedná se o gram-negativní tyčinkovitou bakterii. Je 0,8 – 1,3 μm x 1,2 – 5 μm velká.

Oproti ostatním druhům je nepohyblivá (Boone et al. 2001).

D. piger je nejvíce zastoupený druh u lidí. Fyziologicky se nachází ve střevech, ale při

střevním zánětlivém onemocnění je přítomna ve vyšších koncentracích. Byl nalezen především

u pacientů s ulcerózní kolitidou či Crohnovou chorobou (Kushkevych et al. 2020).

Sirovodík, který si samy SRB produkují, je důležitý faktor pro jejich růst, ale ve

vysokých koncentracích pro ně může být toxický. U druhu D. piger by se nejvyšší snesitelná

koncentrace sirovodíku měla pohybovat v rozmezí 6 – 7 mM (Kushkevych et al. 2019).

Obrázek 2: Schéma účinku sirovodíku na SRB (včetně D. piger) a další mikrobiální skupiny (Kushkevych et al. 2019)

1.2.1.2. Desulfovibrio desulfuricans

D. desulfuricans má tvar vibria o velikosti 0,5 – 0,8 μm x 1,5 – 4 μm. Má polární bičíky,

a díky tomu je pohyblivé. Nachází se, jak u člověka a zvířat, tak v prostředí. Lidské infekce

však vyvolává jen ojediněle (bakteriémie) (Boone et al. 2001).

Dokáže produkovat methylrtuť (MeHg), což je silný neurotoxin, proto se s ním při

kultivaci musí zacházet opatrně. Methylace rtuti je přeměna HgII na MeHg (Gilmour et al.

2011).
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I když se jedná o anaeroby, byl u tohoto druhu proveden pokus, během kterého byl

zjištěn růst při 18 % kyslíku. Při 21 % O2 došlo k zástavě růstu MO, ale buňky nebyly usmrceny.

Znamená to tedy, že D. desulfuricans obsahuje enzymy, díky kterým může růst v prostředí

s určitým procentem kyslíku (Lobo et al. 2007).

Co se týče podmínek růstu, bylo dokázáno, že snese 0 – 3% NaCl. Teplota kultivace by

se měla pohybovat v rozmezí 30 – 37 °C a pH 6,8 – 8,2 (optimálně pH 7,8). (Gilmour et al.

2011)

1.2.1.3. Desulfovibrio fairfieldensis

D. fairfieldensis se vyskytuje pouze u lidí. Tento MO je zakřiveného tvaru, nesporulující

a díky bičíkům pohyblivý. Má vyšší patogenní potenciál a zároveň největší antimikrobiální


[…]

nebo citlivá na danou antimikrobiální látku, podle vyhodnocovacích tabulek (Andrews 2001).

4.2. Diluční metoda

Stanovení MIC je také možné pomocí dilučního testu zkumavkovou metodou. Objemy

bujónů ve zkumavkách pro testování každé koncentrace antibiotika měly být alespoň 1 ml.

Vytvoří se zásobní roztok a ten je zředěn na požadovanou koncentraci. Do připravených roztoků

s antimikrobiální látkou je naočkována bakteriální suspenze, která musí odpovídat hodnotě 0,5

McFarlandovy stupnice. Po 24hodinové inkubaci se odečítá MIC jako minimální koncentrace

zcela inhibující růst dané bakterie (Kowalska-Krochmal a Dudek-Wicher 2021).

Pro snadnější vyhodnocování se používá fluorescenční barvivo resazurin. Aktivní

bakterie redukují modrý resazurin na růžový resorufin (Kowalska-Krochmal a Dudek-Wicher

2021).

Další možností provedení diluční metody je použití mikrotitrační destičky. Do jamek

mikrotitrační destičky je dávkován roztok antibiotik, který je postupně naředěn např. dvojkovou

řadou, bujonem Müller-Hinton. Vyšetřuje se tedy koncentrace u jednoho či více druhů

antimikrobiálních látek. Po přidání inokula je mikrotitrační destička inkubována. V některých

jamkách dojde k zákalu, což znamená, že je bakterie vůči této koncentraci rezistentní. Určuje

se tedy jamka s nejnižší koncentrací, kde nedojde k vytvoření zákalu (Schindler 2010).
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4.3. E-test

Další možností na vyšetření citlivosti bakterií k antibiotikům je tzv. E-test. Na plotnu

s hustě naočkovaným kmenem bakterií se pokládá proužek papíru napuštěný antimikrobiální

látkou (proužek je rozdělen na různé koncentrace). Po inkubaci vzniká zóna citlivosti, ve tvaru

kapky. Minimální účinná koncentrace antibiotika se odečítá v místě hrotu kapky (Schindler

2010).

Obrázek 16: Ukázka výsledku E – testu (Yan et al., 2021)

U rodu Desulfovibrio je při tomto testu obtížnější růst na agaru, proto se Nakao

a kolektiv rozhodli použít metodu nalévání na DA (desulfovibrio agar). Tento agar obsahuje:

polypepton, 15 g sójového peptonu; 7,5 g hovězího extraktu; 7,5 g L-cysteinu HCL;

0,75 g citrátu železitoamonného; 0,75 g dextranu síranu sodného a 10 g agarového prášku.

Hodnota pH by měla být 7,0 (Nakao et al. 2009).

U metody nalévání se postupuje tak, že se smíchá 100 µl bakteriální suspenze (stupeň

zákalu dle stupnice McFarlanda by měl být 1) a 20 ml DA (udržováno na 50 °C). Takto

smíchaná suspenze s agarem se nalévá do Petriho misky a na povrch se položí proužek

napuštěný antimikrobiální látkou. Následuje anaerobní inkubace po dobu 48 hodin. Na misce

se vytvoří průhledná inhibiční zóna a kolem ní zóna zčernalého média, díky produkci H2S

(Nakao et al. 2009).
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Jak již je popsáno výše, zóna minimální inhibiční koncentrace se odečítá v místě střetu

hrotu kapky se stupnicí na proužku E-testu.

Obrázek 17: Ukázka odečítání MIC (minimální inhibiční koncentrace) (autor, 2022)

4.4. Výsledky antimikrobiálního testování rodu Desulfovibrio

Při testování byla většina druhů rodu Desulfovibrio citlivá k antibiotiku metronidazolu,

imipenemu a chloramfenikolu, ale rezistentní k penicilinu G či cefoxitinu (Lozniewski et al.

2001).

D. fairfieldensis jako jediný vykazoval rezistenci k fluorochinolonům. (Nakao et al.

2009) Je to také jeden z nejrezistentnějších druhů, což naznačuje, že by se mohlo jednat

o největší patogen tohoto rodu. A naopak D. vulgaris je nejcitlivější (Warren et al. 2005b).

Co se týče nově popsaného druhu D. diazotrophicus, ten je odolný vůči streptomycinu

(Sayavedra et al. 2021).

Na základě několika studií a klinické praxe bylo prokázáno, že nejvhodnější druh

antibiotik pro léčbu onemocnění způsobeného bakteriálním rodem Desulfovibrio je tedy

metronidazol a imipen (Lozniewski et al. 2001).

zkratka antibiotik

zóna inhibice

zóna bakteriálního růstu

MIC (µg/ml)

proužek E-testu
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ZÁVĚR

U bakterií rodu Desulfovibrio nebylo zjištěno, že by samy způsobovaly onemocnění, ale

mohou být jeho součástí a přivodit případné komplikace. Proto je někdy lepší provést více testů

pro identifikaci všech patogenů.

V bakalářské práci je popsán tento rod podrobněji i s konkrétními zástupci. Uveden je

také nový druh Desulfovibrio diazotrophicus, který na rozdíl od ostatních pro tělo přínosný.

D. diazotrophicus dokáže fixovat dusík v těle a přeměňuje ho na amoniak, případně močovinu

a ta je odvedena močí z těla.

Práce se z velké části věnuje metodám kultivace, kde poskytuje informace o médiích,

která lze pro kultivaci použít. Zároveň jsou popsány možnosti identifikace od biochemických

testů (katalázový test, indol atd.) až po přesnější metody, které se v současnosti používají jako

je MALDI, PCR nebo imunomagnetická separace.

Závěr obsahuje informace o jednotlivých chorobách spojených s výskytem desulfovibrií

ve zvýšené koncentraci. Jsou zde také uvedeny metody testování citlivosti na antibiotika, které

slouží hlavně k tomu, aby bylo zjištěno, jaké antibiotikum a v jaké koncentraci je nutno použít

pro léčbu.
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