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Bakalářská práce Sabiny Hulové na téma „Rod Desulfovibrio a jeho vliv na trávící trakt“

se věnuje vybraným zástupcům bakteriálního rodu Desulfovobrio a jeho jak pozitivním, tak

negativním vlivům na trávící trakt člověka. Popisuje možná onemocnění související

se zvýšeným výskytem desulfovibrií v zažívací soustavě a nástin léčebné terapie. Studentka

se zabývala i nově popsaným druhem, který jako jediný má pozitivní vliv v trávícím traktu.

Bakalářská práce má rozsah 50 stran, včetně souhrnu literatury a je standardně členěna

tak, jak je u vysokoškolských prací zvykem.

Studentka přistupovala k sepsání bakalářské práce velmi zodpovědně, práci pravidelně

konzultovala jak elektronicky, tak osobně. Určité nedostatky, které se objevily při sepisování

práce, pramenily z nezkušenosti autorky. Jakékoliv připomínky studentka ihned opravila a do

textu zapracovala.

Po formální stránce má práce dobrou úroveň, jazykově i stylisticky bez podstatných

chyb. Grafická úprava práce je zdařilá.

Studentka shromáždila dostatečné množství odborné literatury, která je citována

v souladu s příslušnou normou ČSN ISO 690.

Bakalářskou práci Sabiny Hulové hodnotím jako přínosnou v oblasti určené zadáním

a doporučuji k obhajobě. Po zhodnocení celkového přístupu k řešení, pracovní iniciativy

i všech dalších skutečností klasifikuji známkou

A.

V Pardubicích 22. 7. 2022 Ing. Květa Koryčanová, Ph.D.